1
2

[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_____________                                                                                               № ___
г. Биробиджан

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района от 27.03.2015 № 28 «О порядке определения цены продажи земельных участков без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», Собрание депутатов

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района от 27.03.2015 № 28 «О порядке определения цены продажи земельных участков без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» следующее изменение:
пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Арендатор земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, ведения садоводства или огородничества для собственных нужд, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности в 2022 и 2023 годах вправе приобрести такой земельный участок в собственность без проведения торгов, в размере пятнадцати процентов кадастровой стоимости земельного участка, при условии отсутствия информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка.».
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                  Е.В. Федоренкова
Председатель Собрания депутатов                                           А.В. Ветлицын
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Собрания депутатов «О внесении изменений в решение собрания депутатов от 27.03.2015 № 28 «О порядке определения цены продажи земельных участков без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»
В 2022 году в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 допускалась продажа гражданину без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства за границами населенного пункта, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и предоставленных в аренду этому гражданину, при условии отсутствия у уполномоченного органа, информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка.
Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2022 № 2536 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 г. № 629» вышеуказанная норма закона установлена и в 2023 году.  В том числе дополнился перечень видов разрешенного использования земельных участков для продажи без торгов, а именно земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности.
Предлагаем принять данное решение.
Начальник отдела по управлению

муниципальным имуществом                                                              Н.А. Дорошенко

ПРОЕКТ